
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542  63Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO os termos do ofício nº009/2017/PPDDH/PA, 
datado de 21/03/2017, protocolizado sob nº 14730/2017, em 
10/04/2017;
R E S O L V E:                                                                               
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo relacionadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, comporem, como titular 
e suplente respectivamente, o Conselho Gestor do Programa 
de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos do Estado do 
Pará, para mandato de 02 (dois) anos.
I – MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAUJO;
II – LILIAN VIANA FREIRE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 8.668/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício 
001/2017/MP/GTSRA, datado de 08/05/2017, protocolizado 
sob nº 19030/2017, em 11/05/2017,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar 06/09/2017, a PORTARIA nº 4.526/2013-
MP/PGJ, de 23/07/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, em 25/07/2013, que instituiu o Grupo de Trabalho de 
Simplifi cação de Rotinas Administrativas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 8.679/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 34943/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor exonerado NELDSON DE OLIVEIRA 
BASTOS do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994, concedido desde maio/2011, a contar 
de 01/09/2017.
II - CONCEDER ao servidor JORGYVAN BRAGA LIMA, ocupante 
do cargo de Técnico em Informática, lotado no Grupo de 
Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional - 
GSI, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele Grupo, a contar de 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de dezembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 8.736/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 105/2017-MP/
COORDENADORIA, datado de 18/4/2017; e
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR da função de Coordenador da Região Metropolitana de   
Belém II, designado pela PORTARIA n.º 170/2017-MP/PGJ, de 
19/1/2017, publicado no D.O.E. em 18/4/2017, a contar do 
dia 17/4/2017.
II – LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Edivar Cavalcante Lima Júnior se 
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA e ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 

Metropolitana de Belém II, no período de 17/4 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de dezembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 8.737/2017-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela 
PORTARIA nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada 
no D.O.E. 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 163/2017/
MP/CAO-Cível, datado de 07/12/2017, protocolizado sob o nº 
50314/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará” – GT Agrário, para, comparecem 
às reuniões designadas para os dias 26/01, 23/02, 23/03, 
27/04, 25/05, 28 e 29/06, 31/08, 28/09, 26/10, e 29 e 
30/11/2018, das 9h as 12h e das 14 as 17h, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará:
ADRIANA PASSOS FERREIRA
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de dezembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 18/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo 
nº 01/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 09/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0022189-
10.2016.8.14.0401 (SIMP nº 043268-003/2016), conforme 
preleciona o art. 24 do CPP e nos termos do art. 28 do CPP, 
prosseguir com a demanda e ofereça a devida denúncia em 
desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 
de Janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA Nº 040/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica 
de Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA nº 
89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada no D.O.E. 
de 13/04/2016, e os termos do Parecer nº 462/2017-ASS/
JUR/PGJ, datado de 07/12/2017, acolhido in totum, contido 
na instrução do Ofício nº 229/2017-MP/DRH/DDP, datado de 
28/1/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionado:

NOME CARGO CÓDIGO

ELAINE CAROLINE 
MARTINS DE SALLES 

GUIMARAES

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

IGO FERREIRA CARNEIRO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

ISABELE CASTRO DA 
SILVA

ANALISTA 
JURÍDICO ATE-A-I

JUAREZ FAIAL DE AQUINO 
NETO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

REINALDO OLIVEIRA DA 
COSTA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

RAILSON DOS SANTOS 
CAMPOS

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 46/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade 
dos trabalhos do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós (GT 
Tapajós), instituído pela PORTARIA nº 832/2016-MP/PGJ, de 
19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 164/2017-MP/
CAO-Cível, datado de 12/12/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
que compareçam as reuniões de trabalho designadas para 
os dias 19/01/2018, 16/02/2018, 16/03/2018, 13/04/2018, 
15/06/2018, 17/08/2018, 21/09/2018, 19/10/2018 e 
09/11/2018, nos horários de 8 às 12h e de 14 às 17h, no 
prédio da Promotoria de Justiça de Santarém:
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS
OSVALDINO LIMA DE SOUSA
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ
RAFAEL TREVISAN DAL BEM
RENATA FONSECA DE CAMPOS
THAÍS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
TULIO CHAVES NOVAES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de janeiro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 116/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
018/2017 NAF-MPPA, datado de 07/12/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça Titulares das Promotorias 
Agrárias abaixo relacionadas, para comparecerem no dia 
25/01/2018, a fi m de participarem de reunião promovida pelo 
Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias – NAF:
Promotor de Justiça Titular da Região Agrária de Altamira
Promotor de Justiça Titular da Região Agrária de Castanhal
Promotor de Justiça Titular da Região Agrária de Marabá
Promotor de Justiça Titular da Região Agrária de Redenção
Promotor de Justiça Titular da Região Agrária de Santarém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 271209


